睢民发〔2021〕25号           签 发 人：张保蕾

                       办理结果：B

县民政局关于对县政协十二届五次会议第125186号提案的答复

王静委员：

您提出的关于“建立农村老人服务体系的建议”的提案收悉。现答复如下：

近年来，县委、县政府高度重视养老工作，着眼满足老年人最直接、最迫切的养老服务需求，全面深化改革，加强顶层设计，积极运用社会化手段推进养老服务设施建设，扩大养老服务供给，加快发展养老服务业。在县委、县政府统一安排部署下，我县建立了高龄津贴制度，全县19000多名80岁以上高龄老人享受到了高龄津贴。二是进一步完善农村老年人日间照料中心场所建设。为满足农村老年人养老服务需要，截止到2019年年底建成了19个日间照料中心。三是积极推进农村幸福院建设，按照联村联建、联管联用的原则，共建成农村幸福院102个，集中收住农村空巢高龄老人，为空巢高龄老人提供以生活照料为主的居家养老服务。四是开展了农村“三留守” 关爱帮扶工作。为农村留守老人提供以生活照料服务、保健医疗服务、精神抚慰服务、权益保护服务为主要内容的关爱帮扶，着力保障农村留守老人安度晚年，目前活动正在有序推进。

截至目前，全县建有1所县级中心敬老院、4所民办养老机构、20所乡镇敬老院、102所农村幸福院、19所日间照料中心。

为进一步健全农村养老服务体系，提高农村养老服务水平，下一步将加强对农村留守老年人、老弱病残老人关爱帮扶，优化农村留守老年人的生存发展环境、保障农村老年人健康、提高农村老年人生活质量和幸福指数。探索农村养老服务新模式，不断提升我县养老体系建设水平。

睢县民政局

2021年8月10日